MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

HOMOLOGAÇÃO SOLICITAÇÕES CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS

O Setor de Registros Escolares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul – Campus Canoas, torna público o resultado das solicitações de prova

de Certificação de Conhecimentos e os horários de aplicação dos exames, conforme

Edital nº 12/2023.

RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES:

ALUNO DISCIPLINA SITUAÇÃO
SOLICITAÇÃO

CURSO: AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

Carlos Eduardo Curi Acionamento Hidráulico e Pneumático Deferida

Gerência de Pessoas Deferida

Sociedade, Ciência e Tecnologia Deferida

Edegar Padilha Brero Acionamento de Máquinas Elétricas Deferida

Jorge Luiz Flores Junior Sistema CAE/CAD/CAM Deferida

Máquinas elétricas Deferida

Acionamentos de Máquinas Elétricas Deferida

Luís Américo Ribeiro Brasil Sistema CAE / CAD / CAM Deferida

Leonardo Job dos Santos
Iores Acionamento Hidráulico e Pneumático Deferida

Sistema Integrado de Manufatura Deferida

Marcelo Pereira Acionamento Hidráulico e Pneumático Deferida

Sociedade, Ciência E Tecnologia Deferida

Nathalia Soares Pacheco Sistema Integrado de Manufatura Deferida

Stephanie Buscher Müller Acionamento de Máquinas Elétricas Deferida

Sistema Integrado de Manufatura Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

Libras Deferida

CURSO: LOGÍSTICA

Bruno Marcos Vargas do
Pinho Gestão de Pessoas Indeferidas - item

1.2.2 "a" do EditalHigiene e Segurança do Trabalho

Eliézer Alexandro Panzer Comércio Exterior Deferida

Gestão de Pessoas Deferida

Gestão de Projetos Deferida

Felipe Souza de Macedo Gestão de Transportes e Frota Deferida

CURSO: ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Arthur Pivetta Da Silva
Trindade Inglês Instrumental Deferida

Português instrumental Deferida

Matemática para computação I Deferida

Arthur Von Groll dos Santos Algoritmos Deferida

Matemática para computação I Deferida

Programação Estruturada Deferida

Ary Façanha de Sá Neto Algoritmos Deferida

Matemática para Computação I Deferida

Inglês Instrumental Deferida

Gabriela Mitie de Souza
Sugiura Libras Deferida

Giuliano de Oliveira Souza Algoritmos Deferida

Introdução a Computação Deferida

Matemática para Computação I Deferida

Giordano da Silveira
Mersoni Inglês Instrumental Deferida

Matemática para Computação I Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

Português Instrumental Deferida

Guilherme Bragagnollo
Teixeira Matemática para Computação II Deferida

Jéferson Lopes Eugenio Desenvolvimento para Web I Deferida

Jonny de Abreu Spinelli Algoritmos Deferida

Inglês Instrumental Deferida

Programação Estruturada Deferida

Lara Cardoso Hernandes Banco de Dados Deferida

Engenharia de Software I Deferida

Laura Leote da Rosa Metodologia da Pesquisa Deferida

Português Instrumental Deferida

Lucas Azevedo da Silva Inglês Instrumental Deferida

Português Instrumental Deferida

Matemática para Computação I Deferida

Lucas Eduardo Alves
Franco Algoritmos Deferida

Português Instrumental Deferida

Programação Estruturada Deferida

Luís Felipe Pereira Auth Português Instrumental Deferida

Programação Estruturada Deferida

Matemática para Computação II Deferida

Matheus Gades Costa Português Instrumental Deferida

Natan Feijó Tristão Matemática para Computação I Deferida

Formação Social, Política e Cultural
do Brasil Deferida

Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável Deferida

Pedro Rolin Schmitz Programação Estruturada Deferida

Matemática para Computação I Deferida

Português Instrumental Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

Rafael Saraiva Cardoso Matemática para Computação I Deferida

Português Instrumental Deferida

Richard de Souza Bukor Arquitetura de Computadores Deferida

Programação Estruturada
Indeferida - item
1.2.2 "b" do Edital

Roger Pimentel Lemes Matemática para Computação I Deferida

Matemática para Computação II Deferida

Português Instrumental Deferida

Roger Stroff Leites Matemática para Computação I Deferida

Matemática para Computação II Deferida

Vitor Alexandre Silva Xavier Português Instrumental Deferida

Matemática para Computação II Deferida

Programação estruturada Deferida

CURSO: ENGENHARIA ELETRÔNICA

Douglas de Oliveira
Azevedo Física Geral e Experimental I Deferida

Física Geral e Experimental II Deferida

Wagner Rosa Mello Desenho Técnico Deferida

INFORMAÇÕES APLICAÇÃO DA PROVA:

DISCIPLINA DATA DA
PROVA

HORÁRIO LOCAL

CURSO: AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

Acionamento de Máquinas Elétricas 11/05 17h E6 e E1

Acionamento Hidráulico e Pneumático 08/05 17h E1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

Gerência de Pessoas 12/05 17h15 Auditório 2

Libras 11/05 13h D09

Máquinas Elétricas 11/05 17h E6 e E1

Sistema CAE/CAD/CAM 09/05 17h E8

Sistema Integrado de Manufatura 09/05 18h E2

Sociedade, Ciência e Tecnologia 10/05 17h15 D08

CURSO: LOGÍSTICA

Comércio Exterior 09/05 17h B01

Gestão de Pessoas 12/05 17h15 Auditório 2

Gestão de Projetos 08/05 17h E10

Gestão de Transportes e Frota 10/05 14 E10

CURSO: ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Algoritmos 10/05 13h D10

Arquitetura de Computadores 08/05 14h F106

Banco de Dados 11/05 8h E8

Desenvolvimento para Web I 11/05 10h30 D6

Engenharia de Software I 09/05 8h30 E10

Formação Social, Política e Cultural do
Brasil 09/05 17h30 F107

Inglês Instrumental 10/05 10h Auditório 1

Introdução a Computação 09/05 15h30 D6

Libras 11/05 13h D 09

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

Matemática para Computação I 11/05 17h Auditório 1

Matemática para Computação II 10/05 14h D1

Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável 09/05 17h B1

Metodologia da Pesquisa 11/05 14h30
Sala de reuniões
(F)

Português Instrumental 08/05 13h30 Auditório 1

Programação Estruturada 09/05 15h30 D6

CURSO: ENGENHARIA ELETRÔNICA

Desenho Técnico 09/05 17h E8

Física Geral e Experimental I 10/05 16h50 D12 (lab. Física)

Física Geral e Experimental II 11/05 14hs D12 (lab. Física)

Canoas, 05 de maio de 2023.

Setor de Registros Escolares
IFRS Campus Canoas